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DECIZIA NR. ___78__ 
din ____11.07.2011______ 

 
 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de  
  persoana fizic� P.F.A X, 
din mun. ...., str. X nr. 1, sc.X, ap.X,  

jude�ul Suceava, înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava sub nr. X/18.05.2011 

 
 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a fost sesizat� 

de Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului .... prin adresa nr. X din 
04.05.2011, înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava 
sub nr. X din 18.05.2011, asupra contesta�iei formulate de P.F.A X cu domiciliul în 
mun. ...., str. X nr. X, sc.X, ap.X4, jud. Suceava. 

 
P.F.A X formuleaz� contesta�ie împotriva Deciziei de impunere pentru 

pl��i anticipate cu titlu de impozit pe anul 2011 nr. X din 28.03.2011, emis� de 
AFPM ...., cu privire la suma de X lei, reprezentând impozit pe venit. 
 

Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut de art. 207 din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 

 
Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 �i 209 

din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� 
s� se pronun�e asupra contesta�iei. 

 
I. P.F.A X formuleaz� contesta�ie împotriva Deciziei de impunere 

pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit pe anul 2011 nr. X/28.03.2011, emis� 
de AFPM ...., cu privire la suma de X lei, reprezentând impozit pe venit. 

 

Ministerul Finan�elor Publice 

Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal� 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava 
Biroul Solu�ionare Contesta�ii 
�

 
Str. x x 
Tel : x 
Fax : x 
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În contesta�ia formulat�, P.F.A X precizeaz� c�, în conformitate cu 
prevederile art. 49 alin. 1 din Codul fiscal, venitul net anual se determin� pe baza 
normelor de venit de la locul desf��ur�rii activit��ii. 

Contestatorul precizeaz� c� locul desf��ur�rii activit��ii, potrivit 
Certificatului de înregistrare PFA, a certificatelor constatatoare �i a Rezolu�iei 
directorului ORC, este ...., str. X nr. X, sc.X, ap.X, Suceava. 

Totodat� sus�ine c� în Declara�ia 220 depus�, precizeaz� op�iunea pentru 
norma de venit, drept conferit în Codul fiscal, �i sediul profesional al PFA-ului, 
adres� care a fost de altfel trecut� �i în decizia de impunere . 

Drept urmare, petentul precizeaz� c� norma de venit la care ar trebui s� fie 
impozitat este cea pentru ...., care este de 8.040 lei/an pentru 2011 pentru activitatea 
care o desf��oar�, conform Nomenclatorului normelor de venit pentru anul 2011. 

Contestatorul precizeaz� c�, întrucât este �i salariat cu norm� întreag�, pe 
durat� nedeterminat�, beneficiaz� de reducerea normei de venit cu 30%. 

În sus�inerea contesta�iei, petentul precizeaz� c� norma de venit trecut� în 
decizia de impunere este aferent� unei alte localit��i, respectiv, ...., unde nu de�ine 
nici un drept de folosin�� asupra unui imobil unde s�-�i desf��oare activitate.   
 

II. Prin Decizia de impunere pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit 
pe anul 2011 nr. X/28.03.2011, emis� de AFPM ...., s-a stabilit în sarcina P.F.A. 
X o diferen�� de impozit pe venit de X lei. 

 
Prin Decizia de impunere nr. X din 28.03.2011, s-a stabilit în sarcina 

P.F.A. X  o diferen�� de impozit pe venit de X lei pentru anul 2011. 
Aceast� diferen�� provine în urma încadr�rii impozit�rii persoanei fizice la 

normele de venit aplicabile pentru .... �i nu pentru ..... 
Întrucât persoana fizic� anexeaz� o adeverin�� emis� de SC X SRL ...., în 

care se precizeaz� c� persoana fizic� X este angajat al acesteia cu contract de munc� 
pe perioad� nedeterminat�, part-time, 4 ore pe zi, organele fiscale consider� c�, 
practic, nu are posibilitatea de a desf��ura activitatea în localitatea de domiciliu �i, 
drept urmare, au impozitat contribuabilul luând în calcul norma de venit aplicabil� 
pentru zona ...., unde este angajat. 

 
În consecin��, organele fiscale au �inut cont de reducerea de 30% care se 

acord� persoanelor care au �i calitatea de angajat �i au stabilit c� pentru anul 2011 
acesta datoreaz� pl��i anticipate cu titlu de impozit în sum� de X lei. Prin Decizia de 
impunere nr. X din 28.03.2011, s-a �inut cont de suma de X lei stabilit� la impunerea 
precedent� �i s-a stabilit suplimentar o diferen�� în plus de X lei. 

 
III.  Din  analiza documentelor  existente  la  dosarul  cauzei  �i  având  

în  vedere  motiva�iile  petentului,  în  raport  cu  actele  normative  în  vigoare  
pentru  perioada  verificat�,  s-au  re�inut  urm�toarele: 

 
1. Referitor la suma de X lei, reprezentând diferen�� de pl��i anticipate 

cu titlu de impozit, stabilit� suplimentar prin Decizia de impunere nr. X din 
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28.03.2011, cauza supus� solu�ion�rii este dac� D.G.F.P Suceava se poate 
pronun�a cu privire la aceast� sum�, în condi�iile în care, AFPM .... a reîncadrat 
din oficiu contribuabilul la nivelul normelor de venit aplicabile pentru ...., iar 
din documentele existente rezult� c� persoana fizic� desf��oar� activitatea în .... 
�i nu are punct de lucru în ..... 

 
În fapt, prin Decizia de impunere nr. X din 28.03.2011, s-a stabilit în 

sarcina P.F.A. X  o diferen�� de impozit pe venit de X lei pentru anul 2011. 
Aceast� diferen�� provine în urma încadr�rii impozit�rii persoanei fizice la 

normele de venit aplicabile pentru .... �i nu pentru ..... 
Întrucât persoana fizic� anexeaz� o adeverin�� emis� de SC X SRL ...., în 

care se precizeaz� c� persoana fizic� X este angajat al acesteia cu contract de munc� 
pe perioad� nedeterminat�, part-time 4 ore/zi, organele fiscale consider� c�, practic, 
nu are posibilitatea de a desf��ura activitatea în localitatea de domiciliu �i drept 
urmare, au impozitat contribuabilul luând în calcul norma de venit aplicabil� pentru 
zona ...., unde este angajat. 

 
În consecin��, organele fiscale au �inut cont de reducerea de 30% care se 

acord� persoanelor care au �i calitatea de angajat �i au stabilit c� pentru anul 2011 
acesta datoreaz� pl��i anticipate cu titlu de impozit în sum� de X lei. Prin Decizia de 
impunere nr. X/28.03.2011 s-a �inut cont de suma de X lei stabilit� la impunerea 
precedent� �i s-a stabilit suplimentar o diferen�� în plus de X lei. 

 
În contesta�ia formulat�, P.F.A. X precizeaz� c�, prin decizia de impunere 

contestat�, i s-a impus plata unui impozit la o norm� de venit ce nu coincide cu norma 
de venit corespunz�toare legisla�iei aferente �i a documentelor de PFA existente la 
dosarul fiscal. 

Petentul solicit� corectarea deciziei de impunere contestate cu norma de 
venit potrivit�, conform legisla�iei în vigoare, întrucât norma de venit luat� în calcul 
la stabilirea impozitului pe venit în sarcina sa este aferent� unei alte localit��i, ...., 
unde nu de�ine nici un drept de folosin�� asupra unui imobil unde s�-�i desf��oare 
activitatea CAEN-6201 pe P.F.A �i pentru care ORC s�-i fi emis autorizarea 
func�ion�rii. 

De asemenea, afirm� c� locul desf��ur�rii activit��ii, potrivit Certificatului 
de înregistrare P.F.A., a Certificatelor constatatoare �i a Rezolu�iei directorului ORC, 
este ...., str. X nr. X, sc.X, ap.X. 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 

 
• Art. 41, art. 43, art. 46 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu 

modific�rile �i complet�rile ulterioare, în vigoare în perioada supus� analizei, 
unde se precizeaz� c�: 

 
ART. 41 
“Categorii de venituri supuse impozitului pe venit 
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Categoriile de venituri supuse impozitului pe venit, potrivit 
prevederilor prezentului titlu, sunt urm�toarele: 

a) venituri din activit��i independente, definite conform art. 46; 
[…]”. 
 
ART. 43 
“Cotele de impozitare 
(1) Cota de impozit este de 16% �i se aplic� asupra venitului impozabil 

corespunz�tor fiec�rei surse din fiecare categorie pentru determinarea 
impozitului pe veniturile din: 

a) activit��i independente; 
[…]”. 
 
ART. 46 
“Definirea veniturilor din activit��i independente 
(1) Veniturile din activit��i independente cuprind veniturile 

comerciale, veniturile din profesii libere �i veniturile din drepturi de proprietate 
intelectual�, realizate în mod individual �i/sau într-o form� de asociere, inclusiv 
din activit��i adiacente. 

(2) Sunt considerate venituri comerciale veniturile din fapte de comer� 
ale contribuabililor, din prest�ri de servicii, altele decât cele prev�zute la alin. 
(3), precum �i din practicarea unei meserii”. 

 
• Referitor la aplicarea prevederilor art. 46 din Codul fiscal, în normele de 

aplicare a acestuia, prev�zute de Hot�rârea Guvernului nr. 44 din 22 ianuarie 
2004, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, în vigoare în perioada supus� 
verific�rii, la pct. 18 �i pct. 19, se precizeaz� c�: 

 
“Norme metodologice: 
18. Se supun impozitului pe veniturile din activit��i independente 

persoanele fizice care realizeaz� aceste venituri în mod individual sau asociate 
pe baza unui contract de asociere încheiat în vederea desf��ur�rii de activit��i în 
scopul ob�inerii de venit, asociere care se realizeaz� potrivit dispozi�iilor legale �i 
care nu d� na�tere unei persoane juridice. 

19. Exercitarea unei activit��i independente presupune desf��urarea 
acesteia în mod obi�nuit, pe cont propriu �i urm�rind un scop lucrativ. Printre 
criteriile care definesc preponderent existen�a unei activit��i independente sunt: 
libera alegere a desf��ur�rii activit��ii, a programului de lucru �i a locului de 
desf��urare a activit��ii; riscul pe care �i-l asum� întreprinz�torul; activitatea se 
desf��oar� pentru mai mul�i clien�i; activitatea se poate desf��ura nu numai 
direct, ci �i cu personalul angajat de întreprinz�tor în condi�iile legii. 

[…]”. 
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Din textele de lege citate mai sus se re�ine c�, se cuprind în categoria 
veniturilor supuse impozitului pe venit �i veniturile din activit��i independente, în 
categoria c�rora se reg�sesc �i veniturile comerciale desf��urate de petent. 

De asemenea, se precizeaz� c� sunt venituri comerciale veniturile din fapte 
de comer� ale contribuabililor, �i cele din prest�ri de servicii. 

Totodat�, în normele de aplicare a Codului fiscal se stipuleaz� faptul c� 
exercitarea unei activit��i independente presupune desf��urarea acesteia în mod 
obi�nuit, pe cont propriu �i urm�rind un scop lucrativ, iar printre criteriile care o 
definesc se num�r� libera alegere a desf��ur�rii activit��ii, a programului de lucru �i a 
locului de desf��urare a activit��ii. 

Se re�ine astfel c�, persoanele care decid s� desf��oare o activitate 
independent� au dreptul prin lege de a-�i alege activitatea desf��urat�, programul de 
lucru �i locul de desf��urare a acesteia. 

 
Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� P.F.A. X de�ine 

Certificatul de înregistrare seria B nr. X din 04.02.2011, emis de Oficiul Registrului 
Comer�ului de pe lâng� Tribunalul Suceava, din care rezult� c� aceasta este 
înregistrat� pentru desf��urarea de „activit��i de realizare a soft-ului la comand� 
(software orientat client) 6201”, încadrat de organul fiscal în categoria veniturilor 
comerciale. 

Din acela�i document rezult� c� petentul are înregistrat ca sediu profesional 
loca�ia situat� în municipiul ...., str. X nr. X,  bl. X, sc. X, et.X, ap. X, jude�ul 
Suceava. 

 
• Referitor la modul de stabilire a venitului net anual pe baza normelor de venit, 

la art. 49 din Codul fiscal �i la pct. 42 �i pct. 43 din HG 44/2004, se 
precizeaz� c�: 

 
ART. 49 
„Stabilirea venitului net anual pe baza normelor de venit 
(1) În cazul contribuabililor care realizeaz� venituri comerciale 

definite la art. 46 alin. (2), venitul net anual se determin� pe baza normelor de 
venit de la locul desf��ur�rii activit��ii. 

(2) Direc�iile generale ale finan�elor publice teritoriale au urm�toarele 
obliga�ii: 

    - stabilirea nomenclatorului, conform Clasific�rii activit��ilor din 
economia na�ional� - CAEN, aprobat� prin Hot�rârea Guvernului nr. 656/1997, 
cu modific�rile ulterioare, pentru care venitul net se determin� pe baz� de 
norme de venit; 

    - stabilirea nivelului normelor de venit; 
    - publicarea acestora, anual, în cursul trimestrului IV al anului 

anterior celui în care urmeaz� a se aplica. 
[…] 
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(5) Dac� un contribuabil desf��oar� dou� sau mai multe activit��i care 
genereaz� venituri comerciale, venitul net din aceste activit��i se stabile�te prin 
însumarea nivelului normelor de venit corespunz�toare fiec�rei activit��i. 

[…]”. 
 
“Norme metodologice: 
42. În sensul art. 49 din Codul fiscal, pentru contribuabilii care 

realizeaz� venituri comerciale �i desf��oar� activit��i cuprinse în nomenclatorul 
stabilit de direc�iile generale ale finan�elor publice teritoriale, venitul net se 
determin� pe baz� de norme anuale de venit. Pentru determinarea venitului net 
anual se aplic� criteriile specifice de corec�ie asupra normei de venit. La 
stabilirea normelor anuale de venit de c�tre direc�iile generale ale finan�elor 
publice teritoriale �i a municipiului Bucure�ti vor fi consultate consiliile 
jude�ene/Consiliul General al Municipiului Bucure�ti, dup� caz. 

[…] 
În situa�ia în care un contribuabil desf��oar� aceea�i activitate în dou� 

sau mai multe locuri diferite pentru care venitul net se determin� pe baza 
normelor anuale de venit, stabilirea venitului net anual se efectueaz� prin 
însumarea nivelului normelor de venit, corectate potrivit criteriilor specifice de 
la fiecare loc de desf��urare a activit��ii. 

În cazul în care un contribuabil desf��oar� mai multe activit��i pentru 
care venitul net se determin� pe baza normelor de venit, stabilirea venitului net 
anual se efectueaz� prin însumarea nivelului normelor de venit de la locul 
desf��ur�rii fiec�rei activit��i, corectate potrivit criteriilor specifice. 

[…] 
Diminuarea normelor de venit ca urmare a îndeplinirii criteriului de 

vârst� a contribuabilului se opereaz� începând cu anul urm�tor celui în care 
acesta a împlinit num�rul de ani care îi permite reducerea normei. Corectarea 
normelor de venit pentru contribuabilii care au �i calitatea de salariat sau î�i 
pierd aceast� calitate se face începând cu luna urm�toare încheierii/desfacerii 
contractului individual de munc�”. 

 
Din aceste prevederi legale rezult� c� veniturile comerciale pe baza 

normelor de venit se determin� luând în considerare normele de venit de la locul 
desf��ur�rii activit��ii. 

De asemenea, direc�iile generale ale finan�elor publice teritoriale au 
obliga�ia de a stabili care sunt normele de venit �i nomenclatorul conform Clasific�rii 
activit��ilor din economia na�ional� - CAEN, aprobat� prin Hot�rârea Guvernului nr. 
656/1997. 

 
Analizând prevederile legale invocate se re�ine c�, un contribuabil a c�rui 

venit este impozitat pe baza de norme de venit, va datora impozitul pe venit calculat 
prin impozitarea normelor de venit din locul de desf��urare a activit��ii, care sunt 
corectate cu coeficien�ii aferen�i criteriilor specifice. 
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• Referitor la stabilirea pl��ilor anticipate de impozit la art. 82 din Codul fiscal 
se prevede c�: 

 
ART. 82 
“Stabilirea pl��ilor anticipate de impozit 
(1) Contribuabilii care realizeaz� venituri din activit��i independente, 

din cedarea folosin�ei bunurilor, cu excep�ia veniturilor din arendare, precum �i 
venituri din activit��i agricole sunt obliga�i s� efectueze în cursul anului pl��i 
anticipate cu titlu de impozit, exceptându-se cazul veniturilor pentru care pl��ile 
anticipate se stabilesc prin re�inere la surs�. 

(2) Pl��ile anticipate se stabilesc de organul fiscal competent pe fiecare 
surs� de venit, luându-se ca baz� de calcul venitul anual estimat sau venitul net 
realizat în anul precedent, dup� caz, prin emiterea unei decizii care se comunic� 
contribuabililor, potrivit legii.[…]”. 

 
Conform acestor prevederi legale, pl��ile anticipate se stabilesc de c�tre 

organul fiscal competent pe fiecare surs� de venit �i luându-se ca baz� de calcul 
venitul anual estimat sau venitul net realizat în anul precedent. 

 
Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� AFPM .... a emis la 

data de 28.03.2011 Decizia de impunere nr. X prin care a stabilit în sarcina persoanei 
fizice X o diferen�� de plat� în sum� de X lei. 

 
Aceast� diferen�� de plat� a rezultat în urma impozit�rii normei de venit 

aplicabil� zonei ...., în sum� de X lei, corectat� cu coeficientul de corec�ie de 30% 
aferent, rezultând un impozit în sum� de X lei. Din suma de X lei s-a sc�zut suma de 
X lei stabilit� la impunerea precedent�, r�mânând de plat� suma de X lei. 

 
Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� P.F.A. X de�ine 

Certificatul de înregistrare seria B nr. X din 04.02.2011, emis de Oficiul Registrului 
Comer�ului de pe lâng� Tribunalul Suceava, din care rezult� c� aceasta este 
înregistrat� pentru desf��urarea de „activit��i de realizare a soft-ului la comand� 
(software orientat client) 6201”, încadrat de organul fiscal în categoria veniturilor 
comerciale. 

Din acela�i document rezult� c� petentul are înregistrat ca sediu profesional 
loca�ia situat� în municipiul ...., str. X nr. X, bl. X, sc.B, et.X, ap.X, jude�ul Suceava. 
Totodat� adresa din buletin este situat� în aceea�i loca�ie din ..... 

De asemenea, potrivit Certificatului de înregistrare PFA, a Certificatelor 
constatatoare �i a Rezolu�iei directorului ORC, locul desf��ur�rii activit��ii este ...., 
str. X nr. 1, bl. X, sc.B, et.X, ap.X, jude�ul Suceava. 

 
Rezult� c�, potrivit documentelor existente la dosarul contesta�iei, P.F.A. X 

este înregistrat în eviden�a organului fiscal ca desf��urând activitate doar în loca�ia 
din ...., nu �i în alte puncte de lucru. 
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• Referitor la termenul “puncte de lucru”, în OUG nr. 44 din 16 aprilie 2008 
privind desf��urarea activit��ilor economice de c�tre persoanele fizice 
autorizate, întreprinderile individuale �i întreprinderile familiale, la art. 2 lit. k 
stipuleaz� c�: 

 
ART. 2 
„În sensul prezentei ordonan�e de urgen��, termenii �i expresiile de mai 

jos au urm�toarele semnifica�ii: 
[…] 
k) puncte de lucru - loca�iile în care î�i desf��oar� activitatea 

persoanele fizice autorizate, întreprinderile individuale sau familiale, în cazul în 
care aceasta nu se desf��oar� exclusiv la sediul profesional, cu excep�ia cazului 
în care se desf��oar� comer� ambulant, astfel cum este reglementat de 
Ordonan�a Guvernului nr. 99/2000 privind comercializarea produselor �i 
serviciilor de pia��, republicat�. 

[…]”. 
 
Din aceste prevederi legale rezult� c� punctele de lucru sunt loca�iile în 

care î�i desf��oar� activitatea persoanele fizice autorizate, dar numai în situa�ia în 
care activitatea nu se desf��oar� exclusiv la sediul profesional. 

 
Din documentele existente la dosar nu rezult� c� P.F.A ar avea �i alt� 

loca�ie de desf��urarea a activit��ii decât cea de la sediul profesional, respectiv din 
..... 

 
Organul fiscal a calculat impozitul pe venit având la baz� norma de venit 

aferent� zonei ...., motivând c� „Administra�ia Finan�elor Publice  .... a considerat 
c� locul desf��ur�rii activit��ii este ...., având în vedere faptul c� respectivul 
contribuabil face dovada c� lucreaz� la o societate comercial� din .... �i practic nu 
are posibilitatea de a desf��ura activitatea în localitatea de domiciliu”, a�a dup� 
cum rezult� din Referatul nr. X/04.04.2011 cu propuneri de solu�ionare a contesta�iei 
depuse de petent. 

 
Se re�ine astfel c� AFPM .... a stabilit o diferen�� de impozit pe venit 

rezultat� ca urmare a reîncadr�rii P.F.A. X la norma de venit aferent� zonei .... pentru 
simplul motiv c� lucreaz� la o societate comercial� din .... �i practic nu are 
posibilitatea de a desf��ura activitatea în localitatea de domiciliu, deci pe baza unei 
presupuneri c� ar desf��ura activitatea în alt� loca�ie decât cea pentru care a fost 
autorizat �i f�r� a avea dovezi concrete care s� demonstreze acest fapt. 

 
Din adeverin�a emis� de SC X SRL .... .... reiese faptul c� persoana fizic� X 

este angajat al acesteia cu contract de munc�, pe perioad� nedeterminat�, part-time,  4 
pre pe zi. 
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Întrucât organele fiscale din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a 
Municipiului .... prin emiterea Deciziei de impunere pentru pl��i anticipate cu titlu de 
impozit pe anul 2011 nr. X din 28.03.2011, au procedat la aplicarea normei de venit 
aferent� zonei .... ...., unde contribuabilul este salariat, se va desfiin�a Decizia de 
impunere pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit pe anul 2011 nr. X din 
28.03.2011, privind impozitul în sum� de X lei, urmând ca organele fiscale s� 
recalculeze impozitul în func�ie de cele re�inute în prezenta decizie, prin alt� echip�, 
în termen de 30 de zile de la comunicare, strict pentru aceea�i perioad�, �i s� emit� un 
nou act administrativ fiscal care va avea în vedere cele precizate în aceast� decizie �i 
prevederile legale aplicabile în spe��. 

 
În drept, se face aplicarea prevederilor art. 186 alin. (3) „Solu�ii asupra 

contesta�iei” din O.G. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, 
potrivit c�rora: 

„(3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul administrativ 
atacat, situa�ie în care urmeaz� s� se încheie un nou act administrativ fiscal care 
va avea în vedere strict considerentele deciziei de solu�ionare.” 

 
La reverificarea crean�ei fiscale contestate, pentru care s-a dispus desfiin�area 

actelor atacate, se vor avea în vedere prevederile pct. 102.5 din Normele 
metodologice de aplicare a Ordonan�ei Guvernului nr. 92/2003, aprobate prin H.G. 
nr. 1050/2004, unde se precizeaz�: 

 
„102.5. În cazul în care, ca urmare a desfiin��rii actului administrativ 

conform art. 185 alin. (3) din Codul de procedur� fiscal�, este necesar� 
reverificarea unei perioade impozabile, aceasta se va efectua de c�tre o alt� 
echip� de inspec�ie fiscal� decât cea care a încheiat actul contestat” �i prevederile 
pct. 11.6 �i 11.7 din Ordinul Ministerului Finan�elor Publice nr. 2137 din 25 mai 
2011 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�. 

 
„11.6. Decizia de desfiin�are va fi pus� în executare în termen de 30 de zile 

de la data comunic�rii, iar verificarea va viza strict aceea�i perioad� �i acela�i 
obiect al contesta�iei pentru care s-a emis decizia, inclusiv pentru calculul 
accesoriilor aferente. 

11.7. Prin noul act administrativ fiscal, întocmit conform considerentelor 
deciziei de solu�ionare, nu se pot stabili în sarcina contestatorului sume mai mari 
decât cele din actul desfiin�at, acesta putând fi contestat potrivit legii.” 
 

Pentru considerentele prezentate în con�inutul deciziei �i în temeiul 
prevederilor art. 41, art. 43, art. 46, art. 49, art. 82 din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, în vigoare în perioada supus� 
analizei, pct. 18 �i pct. 19, pct. 42 �i pct. 43 din normele de aplicare a acestuia, 
prev�zute de Hot�rârea Guvernului nr. 44 din 22 ianuarie 2004, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare, în vigoare în perioada supus� verific�rii, referitor la aplicarea 
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prevederilor art. 46, art. 49 din Codul fiscal, art. 2 lit. k din OUG nr. 44 din 16 aprilie 
2008 privind desf��urarea activit��ilor economice de c�tre persoanele fizice 
autorizate, întreprinderile individuale �i întreprinderile familiale, coroborate cu 
prevederile art. 186 din OG 92/2003 din Codul de procedur� fiscal�, pct. 102.5 din 
Hot�rârea nr. 1050/2004 privind Normele metodologice de aplicarea a OG 92/2003 
precum �i  pct. 11.6 �i 11.7 din Ordinul Ministerului Finan�elor Publice nr. 2137 din 
25 mai 2011 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, coroborat cu 
art. 216 din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, se: 
 

D E C I D E: 
 

Desfiin�area Deciziei de impunere pentru pl��i anticipate cu titlu de impozit pe 
anul 2011 nr. X din 28.03.2011, privind suma total� de X lei, reprezentând impozit pe 
venit. 

Punerea în executare a prezentei decizii, pentru suma pentru care s-a dispus 
desfiin�area, va fi efectuat� în termen de 30 de zile de la data comunic�rii prezentei, 
de c�tre o alt� echip� decât cea care a emis decizia de impunere contestat� �i 
desfiin�at� prin prezenta decizie. 
 

Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 
luni de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 

DIRECTOR EXECUTIV 
         X 

   
 
 
 

 
 
 
 


